ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ УДОМЕЛЬСКОГО ОКРУГА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	27 января 2022 г.

	№
	29/241-5

	г.Удомля

О плане мероприятий территориальной избирательной комиссии Удомельского округа по обеспечению избирательных прав граждан  с ограниченными возможностями здоровья на территории
Удомельского городского округа в 2022 году
Руководствуясь постановлением избирательной комиссии Тверской области от 27.12.2021 № 54/636-7 «О плане мероприятий избирательной комиссии Тверской области по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов на территории Тверской области в 2022 году», на основании статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО, территориальная избирательная комиссия Удомельского округа  постановляет:
1. Утвердить план мероприятий территориальной избирательной комиссии Удомельского округа по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья на территории Удомельского городского округа в 2022 году (далее – План мероприятий) (прилагается).
2. Направить настоящее постановление всем участникам его реализации.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Л.В. Митронину.
4. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Удомельского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель
территориальной избирательной комиссии Удомельского округа
	Л.В. Митронина

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Удомельского округа
	В.Н. Вяткина

4

	Приложение №1
к постановлению территориальной избирательной комиссии Удомельского округа от 27 января 2022 г. № 29/241-5

План мероприятий                                                                                                                                                                                    территориальной избирательной комиссии Удомельского округа по обеспечению избирательных прав граждан  с ограниченными возможностями здоровья на территории
Удомельского городского округа в 2022 году
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения  и исполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.
	    Заседания Рабочей группы по взаимодействию территориальной избирательной комиссии Удомельского округа (далее – ТИК) с территориальным отделом социальной защиты населения Удомельского городского округа (далее ТОСЗН), Комплексным центром социального обслуживания населения (далее КЦСОН) и Обществом инвалидов Удомельского округа по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья (далее – Рабочая группа), связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья (далее – инвалидов)
	по мере необходимости
	Члены рабочей группы,                   члены территориальной
избирательной комиссии (далее –ТИК)

	1.
	      Проведение совместных совещаний, консультаций с представителями КЦСОН и районным обществом инвалидов при подготовке документов ТИК по вопросам реализации избирательных прав инвалидов
	по мере необходимости
	Члены рабочей группы,      члены ТИК

	3.
	  Участие представителей  ТОСЗН Удомельского округа, КЦСОН и районного общества инвалидов, в семинарах, совещаниях проводимых ТИК по вопросам обеспечения избирательных прав инвалидов
	весь период
	председатель ТИК Удомельского округа,
начальник территориального отдела социальной защиты населения,
директор комплексного центра

	4.
	   Участие членов ТИК в мероприятиях, проводимых  обществом инвалидов Удомельского городского округа
	весь период
	ТИК Удомельского округа,
Общество инвалидов

	5.
	Взаимодействие с районным отделом образования (далее – РОО) по организации проведения обучения волонтеров для осуществления волонтерской деятельности в рамках реализации волонтерского проекта «Выборы доступны всем»
	по согласованию сторон
	Члены рабочей группы, ТИК,
участковые избирательные комиссии (далее – УИК)

	6.
	   Организация обучения членов участковых избирательных комиссий (далее – УИК) по вопросу  организации работы, связанной с особенностями реализации избирательного права граждан с инвалидностью
	весь период
	ТИК, УИК

	7.
	    Формирование базы сведений об избирателях, являющихся инвалидами
	весь период
	председатель ТИК,
ведущий специалист-эксперт ГАС «Выборы»

	8.
	Уточнение информации и сведений:
[bookmark: _GoBack]-  об избирателях по категориям инвалидности: слепые и слабовидящие, глухие и слабослышащие, с нарушением опорно-двигательного аппарата (колясочники) и лежачие), в том числе в разрезе границ избирательных участков.
	весь период
	ТИК совместно с ТОСЗН

	9.
	   Взаимодействие с органами местного самоуправления муниципальных образований по вопросам обеспечения беспрепятственного доступа избирателей с инвалидностью к избирательным участкам, в которых располагаются помещения для голосования, в том числе в рамках федеральной программы «Доступная среда» (подъездные пути, безбарьерный доступ в здание с учетом потребностей избирателей с нарушением функций опорно-двигательного аппарата), проверки помещений для голосования на наличие оборудования (распашные двери, перила, достаточное освещение, тактильные указатели и пр.)
	весь период
	ТИК, УИК

	10.
	Организация и проведение информационно-разъяснительной деятельности среди инвалидов в Комплексном центре социального обслуживания населения, на сходах граждан, во время выездов мобильных бригад органов социальной защиты в поселениях (по графику), в доме-интернате
	по согласованию сторон
	Члены рабочей группы, ТИК

	11.
	   Организация публикаций в общественно-политической газете Удомельского городского округа «Удомельская газета»,  по вопросам обеспечения избирательных прав инвалидов, об изменениях в избирательном законодательстве
	весь период
	председатель ТИК

	12.
	   Подготовка информации о мероприятиях, проводимых ТИК по обеспечению избирательных прав граждан с инвалидностью, для размещения на сайте ТИК и в ИКТО.
	весь период
	ТИК Удомельского округа